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«شرق» از سفر عراقچی به قطر گزارش می دهد

آغاز مذاکرات با ترامپ از دوحه؟
سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: عباس عراقچــی، وزیر امور خارجه 
کشــورمان، روز پنجشنبه به قطر ســفر کرد. پیش تر عنوان 
شــده بود که دیدار با مسئولان ارشــد «حماس» و بررسی 
آخرین تحولات فلســطین و تبریک پیروزی مردم فلسطین 
در مقاومت اســطوره ای ۱۶ ماهه طوفان الاقصی، در دستور 
کار ایــن ســفر قــرار دارد. همچنین در دیدار بــا مقام های 
قطــری دربــاره تحولات جــاری در منطقــه  و موضوعات 
روابط دوجانبه رایزنی خواهد شد. در همین باره و به گفته 
ایرنا، شــبکه خبری «مرســال قطر» در حساب ایکس خود 
نوشــت: «عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و محمد 
بن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر و وزیــر امور خارجه 
قطر، با هم دیــدار و گفت وگو کردند. در ایــن دیدار، روابط 
همکاری های دو کشــور و راه های حمایــت و ارتقای آن و 
تحولات نوار غزه، مسئله فلســطین و سوریه مورد بررسی 
قرار گرفت». البته سایت وزارت امور خارجه ایران جزئیات 
بیشتری را از این دیدار منتشر کرد و اطلاع داد  در گفت وگوی 
عباس عراقچــی و محمد بن عبدالرحمــن آل ثانی، طیفی 
از موضوعــات مورد علاقه طرفین شــامل توســعه روابط 
دوجانبه و تحولات منطقه به ویژه تحولات صحنه فلسطین 
پس از توافق آتش بس، شرایط سیاسی لبنان بعد از انتخاب 
رئیس جمهور و نخست وزیر این کشور و نقض مکرر توافق 
آتش بس از ســوی رژیم صهیونیســتی، تحولات ســوریه 
و تأکید دو کشــور بر حمایــت از حاکمیت، ثبات و تمامیت 
ســرزمینی این کشــور مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 
وزیر امور خارجه کشــورمان با اشاره به روابط بسیار خوب 
ایــران و قطر، بر عزم دولت جمهوری اســلامی ایران برای 
توسعه مناسبات با این کشــور در حوزه های مختلف تأکید 
کرد. وزیر امور خارجه کشورمان همچنین از نقش مثبت و 
ســازنده قطر در کمک به حصول آتش بس در غزه و توقف 
نسل کشــی، تقدیر کرد و با اشــاره به پایداری وصف ناپذیر 
ملت و مقاومت فلسطین در ایستادگی در برابر رژیم متجاوز 
صهیونیستی، بر ضرورت مراقبت نسبت به اجرای توافق با 
توجه به ســابقه نقض عهد و کارشکنی رژیم صهیونیستی 
تأکید کرد. نخســت وزیر قطر نیز با تأکید بر اهتمام کشورش 
برای توســعه روابط با ایران، نقش و جایگاه ویژه کشورمان 
در منطقــه و کمــک به برقــراری صلح و ثبات را ســتود. 
همچنین طرفین برای ادامه رایزنی ها و مشورت های نزدیک 

تهران و دوحه درباره تحولات منطقه توافق کردند.

 از دولتی که مورد تأیید مردم سوریه باشد  حمایت می کنیم
عباس عراقچی در جریان سفر به دوحه، دیروز (جمعه) 

با شــبکه قطری «الجزیره» گفت و گو کــرد. البته تا لحظه 
تنظیم گزارش متن کامل این گپ و گفت منتشــر نشده بود. 
 وزیر امــور خارجه کشــورمان در بخشــی از این مصاحبه 
عنوان کرد: «مــا از هر دولتی که مورد تأیید مردم ســوریه 
باشــد و همچنین ثبات و تمامیت ارضی این کشور حمایت 
می کنیم». سکان دار سیاست خارجی در ادامه گفت وگو با 
شبکه الجزیره و پیام تبریک برای پیروزی غزه و بازگرداندن 
اسرا به مقاومت فلسطین، خبر از آمادگی تهران برای کمک 
به مردم فلسطین در غزه داد. به باور عراقچی: «هفتم اکتبر 
(عملیات طوفان الاقصی) مسئله و آرمان فلسطین را زنده 
کرد و این مســئله به موضوع اول منطقــه و جهان تبدیل 

شد».
قاســم محب علــی در تحلیل و 
ارزیابی ایــن دو محور گفت وگوی 
عباس عراقچی با شــبکه الجزیره 
به «شرق» می گوید: «ادبیات وزیر 
پیرامــون  خارجــه  امــور 
به رسمیت شــناختن هر حکومتی در سوریه که مورد قبول 
مردم این کشــور باشد، موضع گیری کاملا دقیق، سنجیده و 
هوشــمندانه ای اســت که می تواند، هم منافع جمهوری 
اســلامی ایران، هم منافع ســوریه و هم منافع کل منطقه 
خاورمیانه را به دنبال داشته باشد». چراکه به گفته رئیس 
پیشــین اداره کل خاومیانه وزارت امــور خارجه: «هرگونه 
دخالت در امور ســوریه و ناامن شــدن این کشــور صرفا در 
جهت منافع اســرائیل خواهد بود». به همین دلیل ســفیر 
اسبق ایران در مالزی با ارجاعی به نگاه های جریان رادیکال 
داخلی در قبال ســوریه پسااســد، تأکیــد دارد: «بهترین و 
کم هزینه ترین مســیر برای تهران، حمایت از خواست مردم 
در سوریه خواهد بود که می تواند به احیای روابط دو کشور 

هم منجر شود».
البته ســیدعلی ســقائیان به عنوان دیگر کارشناس در 
گفت وگوی خود با «شرق»، نگاهی کاملا متفاوت دارد و به 
اعتقادش: «مواضع عباس عراقچی برای تأیید هر حکومتی 
در سوریه که خواست مردم سوریه باشد، منافاتی با مواضع 
جمهوری اســلامی ایران در قبال آینده این کشور (سوریه) 
ندارد». چراکه ســفیر پیشــین ایران در برزیل خاطر نشــان 
می کند: «جمهوری اســلامی ایران به مــوازات تأکید برای 
حفظ یکپارچگی و تمامیت ارضی ســوریه از نقش آفرینی 
مخرب اســرائیلی ها نگران است». کما اینکه مدیر کل امور 
تشــریفات وزارت امــور خارجه به اشــغال بخش هایی از 
ســوریه و لبنان توسط اســرائیل به بهانه های واهی اشاره 

دارد و تصریح می کند: «باید دولت جدید در دمشــق برای 
حفظ یکپارچگی و تمامیت ارضی کشور نسبت به تجاوزات 

و حملات اسرائیل هوشیار باشد».

 حماس و طرف پیروز در جنگ غزه
در تحلیل بخــش دوم گفته های 
عراقچی دربــاره پیروزی حماس، 
سیدعلی ســقایان برخی شائبه ها 
را که نمی توان حماس  دراین باره 
را پیروز جنگ غزه دانست رد کرده 
و روی ایــن نکته مانور می دهد: «باید دید که از چه نگاهی 
طرف پیروز تعریف می شود؟». این دیپلمات ارشد کشورمان 
در واکاوی بیشــتر گفتــه خود معتقد اســت: «اگر از منظر 
نظامــی، میدانی و مکانیکی بخواهیم طرف پیروز را تعیین 
کنیم، نمی توان حماس را پیروز دانست. اما ۱۶ ماه مقاومت 
فلســطین و حمــاس در برابر جنایت های بی ســابقه رژیم 
صهیونیســتی و نهایتا حصول توافق آتش بس، بدون آنکه 
نتانیاهو بتواند اســرای خــود را آزاد کند یا حماس و محور 

مقاومت فلسطین را نابود سازد، به معنای پیروزی است».
از طرف دیگر، ســفیر اســبق ایران در ارمنستان،  تقویت 
روحیه مردم غزه و محور مقاومت فلسطین بعد از تحمیل 
توافق آتش بس در سایه مذاکره برابر با اسرائیل را حکایت 
از آن می دانــد که می توان پیــروزی را برای حماس در نظر 
گرفت . این در حالی اســت که ســقائیان متذکر می شــود: 

«به رغم پایان جنگ در لبنان و غزه هنوز شهرک نشــین های 
اسرائیلی جرئت بازگشت به شــهرک های خود را ندارند». 
ضمن آنکه دیپلمات باسابقه کشــورمان به «احتمال آغاز 
درگیری ها و شــکنندگی توافق آتش بس» هم اشاره دارد و 
به گفته او: «با وجود آنکه شــاهد حصول توافق آتش بس 
و تبادل اســرا هســتیم، اما بــه دلیــل نقش آفرینی برخی 
تندروهای صهیونیست، امکان شعله ورشدن مجدد جنگ 
وجود دارد». با وجود طرح این احتمال، سرکنسولگری ایران 
در کراچی پاکســتان تأکید می کند: «هم کشورهای منطقه 
و هم شهرک نشــینان اکنون پتانسیل شروع مجدد درگیری 
را ندارند». برخلاف آنچه ســیدعلی ســقائیان مطرح کرد، 
قاســم محب علی در ادامه گفت وگو با «شــرق»، خوانش 
دیگــری دارد و بــه اذعــان او: «اکنون با تعریــف دقیق و 
واقع بینانــه از کلیدواژه پیروزی، نه می تــوان حماس و نه 
می توان اســرائیل را پیروز جنگ غزه دانســت». در تشریح 
بیشــتر این موضوع، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه تأکید 
دارد: «نه حماس توانست اهداف ترسیمی خود در عملیات 
طوفان الاقصی برای توقف جنایت های اســرائیل در کرانه 
و همچنیــن پایان دادن به هتک حرمــت در بیت المقدس 
و مســجدالاقصی را محقق کند، همچنان که نتانیاهو هم 
از جنایت و کشــتار در غزه نتوانســت به آزادی گروگان ها و 
نابودی حماس دســت پیدا کند». با چنین برداشتی، رئیس 
پیشــین اداره کل خاورمیانــه وزارت امــور خارجــه یادآور 
می شود: «نباید تبیین نادرستی از کلمه پیروزی داشت». اما 

به گفته او: «اینکه تصور کنیم بعد از ۱۶ ماه جنایت بی امان 
با حمایت تمام کشــورهای بزرگ در ارســال تســلیحات و 
تجهیزات به اســرائیل، حماس موفق شد اسرای اسرائیلی 
را در یک گفت وگــوی دیپلماتیک مبادله کند، می تواند یک 

دستاورد باشد، اما به معنای پیروزی نیست».
افزون بر نکات یادشــده، این کارشــناس مسائل جهان 
عرب «دو موضوع مهم دیگر یعنی «آینده سیاسی - نظامی 
حماس و نوع اداره نوار غزه» را هم در تعیین و ترسیم طرف 
پیروز مؤثر می داند. ضمن آنکه از دید این دیپلمات اســبق 
کشــورمان: «هنوز تحولات پیش روی غزه و پایان جنگ در 
ابهام قرار دارد». چون او نیز همسو با تحلیل سقائیان متذکر 
می شــود: «نمی توان به شــکل قاطع حصــول توافق نامه 
آتش بس بین حماس و اسرائیل را به معنای پایان جنگ در 
باریکه غزه ارزیابی کرد». از این رو سفیر پیشین کشورمان در 

مالزی، «صلح جاری را شکننده توصیف می کند».

سفر امیر قطر به سوریه
در حالی روز پنجشنبه، عباس عراقچی تهران را به مقصد 
دوحــه ترک کرد که هم زمان، تمیــم بن حمد آل ثانی، امیر 
قطر، همان روز با استقبال «احمد الشرع»، رئیس حکومت 
موقت سوریه، وارد فرودگاه دمشق شد. پیش از این رسانه ها 
اعلام کردند  تمیم بن حمد آل ثانی روز پنجشــنبه به  عنوان 
نخســتین حاکم عربی پس از سقوط دولت بشار اسد  برای 
گفت وگو با حاکمان جدید ســوریه، به دمشق سفر می کند. 
به نوشــته ایرنا، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر 
و وزیر خارجه قطر، ۲۷ دی ماه برای اولین بار پس از سقوط 
نظام بشــار اسد در دمشــق با «احمد الشــرع» ملقب به 
«محمد الجولانی»، رئیس دولت جدید ســوریه و فرمانده 
گروه معارضان مسلح تحریر الشام، دیدار و گفت  وگو کرده 
بود. این خبر در حالی منتشــر می شــود که سخنگوی اداره 
عملیات نظامی سوریه، چهارشنبه شب از تعیین ابومحمد 
الجولانی به  عنوان رئیس جمهور جدید این کشور در مرحله 
انتقالی خبر داد. حســن عبدالغنــی در بیانیه ای اعلام کرد  
احمد الشــرع را به عنوان رئیس کشــور در مرحله انتقالی 
معرفی می کنیم و او نماینده کشــور در صحنه بین المللی 
است. قاسم محب علی در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» 
و تحلیلی در باره هم زمانی ســفر عباس عراقچی به دوحه 
و حضور امیر قطر در ســوریه از «هنرمندی و هوشــمندی 
دیپلماتیک این کشور (قطر)» می گوید و یقین دارد: «دوحه 
اکنون دارای چنان پتانســیلی در سیاست خارجی است که 
می تواند دو طرف جنگ غزه یعنی اســرائیل و حماس را به 

سمت آتش بس سوق دهد». کما اینکه از دید رئیس پیشین 
اداره کل خاورمیانه وزارت امور خارجه: «این کشور کوچک 
حاشــیه خلیج فارس توانسته اســت به موازات پذیرایی از 
عباس عراقچی، اولین کشور عربی باشد که در سطح سران 

با مقامات سوریه جدید گفت وگو کرده است».

 ســفر عراقچی به دوحــه و میانجی گری قطر بــرای آغاز 
مذاکرات

موضوع مذاکرات هم می تواند از دیگر اهداف و دستور 
کارهای احتمالی ســفر عراقچی به قطر باشــد؛ چراکه هر 
زمان مقوله مذاکره با غرب پررنگ می شود، دوحه همواره 
به عنوان یک میانجی گر و واسط عمل کرده است. حال در 
شرایطی که شاهد بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید و 
زمزمه آغاز مذاکرات هســتیم، این احتمــال وجود دارد که 
دوحه بتواند برای شــروع گفت وگوهای تهران و واشنگتن 
وارد عمل شــود که در همین باره ســیدعلی ســقاییان به 
«شــرق» از وجود چنین ســناریوی احتمالــی می گوید و با 
ارزیابی بینابیــن اعتقاد دارد: «نه می توان به شــکل کامل 
عنوان داشــت اکنون مذاکراتی بــا میانجی گری قطری ها 
شــکل خواهد گرفت و نه می توان به صورت صددرصدی 
این احتمــال را رد کــرد». اما از منظر این دیپلمات ارشــد 
کشورمان: «همواره موضوع مذاکرات و تنش زدایی بین ایران 
و غرب محل توجه برخی بازیگران منطقه ای و مشــخصا 
قطری ها بوده اســت و دوحه همیشه ســعی کرده در این 
رابطه نقش آفرینی مثبت خود را داشــته باشد». اما قاسم 
محب علی تحلیــل دیگری دارد و در ادامه گپ و گفتش با 
«شرق»، «هرگونه نقش آفرینی و میانجی گری قطر، عمان، 
ژاپن، عــراق و...، برای آغاز مذاکرات ایران و دولت ترامپ 
را رد می کند». چون به گفتــه او: «دولت جدید آمریکا به  
هیچ گونه مذاکره غیرمستقیم و با واسطه اعتقادی نداشته 
و ســعی دارد در صورت آغاز مذاکرات، به شکل مستقیم 
و جامــع، گفت وگوهایی را با ایــران انجام دهد». با چنین 
برداشــتی، تحلیلگر ارشــد جهان عرب بعید می داند که 
«دســتور کاری برای عباس عراقچــی درباره میانجی گری 
قطری هــا پیرامون آغــاز مذاکرات با دولــت ترامپ طرح 
شده باشد یا احتمالا دوحه، حامل پیامی برای تهران باشد 
که در جریان حضور وزیــر امور خارجه ایران در دوحه به 
او منتقل شود». در ســایه نکته مذکور، محب علی برخی 
اخبار و گزارشــات چنــد روز اخیر درباره اعــلام آمادگی 
ترامپ برای آغاز مذاکرات با ایران را هم در حد «شایعات 

رسانه ای» می داند.


